

证券代码：002870

证券简称：香山股份

公告编号：2021-028

# 广东香山衡器集团股份有限公司

## 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵玉昆、主管会计工作负责人王咸车及会计机构负责人(会计主管人员)唐燕妮声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 1,178,784,608.42 | 136,868,252.20   | 761.25%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 36,922,133.91    | 4,456,426.37     | 728.51%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 37,717,156.29    | 2,042,325.03     | 1,746.78%    |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 22,327,753.56    | 41,900,582.16    | -46.71%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.33             | 0.04             | 725.00%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.33             | 0.04             | 725.00%      |
| 加权平均净资产收益率                | 4.48%            | 0.59%            | 3.89%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 6,374,314,407.65 | 6,371,180,196.48 | 0.05%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 795,328,935.68   | 812,981,419.09   | -2.17%       |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额    | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）   | -2,010,745.82 |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）   | 212,257.21    |    |
| 委托他人投资或管理资产的损益  | 619,067.26    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | -209,065.97   |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出  | 312,846.51    |    |
| 减：所得税影响额  | -275,379.22   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）   | -5,239.21     |    |

|    |             |    |
|----|-------------|----|
| 合计 | -795,022.38 | -- |
|----|-------------|----|

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        | 9,102       | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |    |
|--------------------|-------------|-----------------------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况       |             |                       |            |              |         |    |
| 股东名称               | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                    |             |                       |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 赵玉昆                | 境内自然人       | 30.00%                | 33,200,000 | 24,900,000   |         |    |
| 陈博                 | 境内自然人       | 10.00%                | 11,063,900 | 8,297,925    |         |    |
| 程铁生                | 境内自然人       | 10.00%                | 11,063,900 | 8,297,925    |         |    |
| 邓杰和                | 境内自然人       | 10.00%                | 11,063,900 | 8,297,925    |         |    |
| 刘焕光                | 境内自然人       | 5.00%                 | 5,536,100  | 4,152,075    |         |    |
| 王咸车                | 境内自然人       | 5.00%                 | 5,536,100  | 4,152,075    |         |    |
| 苏小舒                | 境内自然人       | 5.00%                 | 5,536,100  | 4,152,075    |         |    |
| 上海睿增企业管理合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人     | 1.83%                 | 2,020,000  | 0            |         |    |
| 叶海涌                | 境内自然人       | 0.85%                 | 938,200    | 0            |         |    |
| 赵召良                | 境内自然人       | 0.46%                 | 504,000    | 0            |         |    |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况  |             |                       |            |              |         |    |
| 股东名称               | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  |            |              |         |    |
|                    |             | 股份种类                  | 数量         |              |         |    |
| 赵玉昆                | 8,300,000   | 人民币普通股                | 8,300,000  |              |         |    |
| 陈博                 | 2,765,975   | 人民币普通股                | 2,765,975  |              |         |    |
| 程铁生                | 2,765,975   | 人民币普通股                | 2,765,975  |              |         |    |
| 邓杰和                | 2,765,975   | 人民币普通股                | 2,765,975  |              |         |    |

|                          |   |        |           |
|--------------------------|---|--------|-----------|
| 上海睿增企业管理合伙企业（有限合伙）       | 2,020,000   | 人民币普通股 | 2,020,000 |
| 刘焕光                      | 1,384,025   | 人民币普通股 | 1,384,025 |
| 王咸车                      | 1,384,025   | 人民币普通股 | 1,384,025 |
| 苏小舒                      | 1,384,025   | 人民币普通股 | 1,384,025 |
| 叶海涌                      | 938,200   | 人民币普通股 | 938,200   |
| 赵召良                      | 504,000   | 人民币普通股 | 504,000   |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明         | 赵玉昆、陈博、程铁生、邓杰和、刘焕光、王咸车、苏小舒 7 名发起人股东之间不存在关联关系及一致行动关系。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系及是否是属于一致行动人。   |        |           |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 上海睿增企业管理合伙企业（有限合伙）通过普通证券账户持有本公司股票 0 股，通过信用证券账户持有本公司股票 2,020,000 股，合计持有 2,020,000 股；叶海涌通过普通证券账户持有本公司股票 670,100 股，通过信用证券账户持有本公司股票 268,100 股，合计持有 938,200 股。 |        |           |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

公司在2020年12月31日取得均胜群英51%的股权，均胜群英的控制权已转移至本公司，已满足本公司对均胜群英实施合并报表的相关要求。本报告期内公司合并利润表以及合并现金流量表与去年同期的数据相比增幅较大。

| 资产负债表项目  | 本报告期末            | 期初             | 本报告期末<br>比期初增减<br>比率  | 增减原因                              |
|----------|------------------|----------------|-----------------------|-----------------------------------|
| 应收票据     | 135,318,214.00   | 196,859,843.20 | -31.26%               | 主要系本报告期内应收票据到期减少所致。               |
| 预付款项     | 97,779,722.38    | 75,099,315.53  | 30.20%                | 主要系本报告期内预付模具款增加所致。                |
| 其他权益工具投资 | 5,896,566.00     | 9,827,610.00   | -40.00%               | 主要系子公司转让参股公司的股权所致。                |
| 合同负债     | 55,813,145.17    | 40,188,293.36  | 38.88%                | 主要系预收订金以及预收模具款增加所致。               |
| 租赁负债     | 66,067,323.58    | 0.00           | 100.00%               | 主要是一年期以上的租赁负债,新租赁准则适用后单独列示所致。     |
| 长期应付款    | 0.00             | 48,896,969.17  | -100.00%              | 主要系一年期以上的租赁负债,新租赁准则适用后重分类到租赁负债所致。 |
| 其他综合收益   | -9,674,714.75    | 4,103,468.50   | -335.77%              | 主要系本报告期内境外公司外币财务报表折算差额造成损失所致。     |
| 利润表项目    | 本报告期             | 上年同期           | 本报告期比<br>上年同期增<br>减比率 | 增减原因                              |
| 营业收入     | 1,178,784,608.42 | 136,868,252.20 | 761.25%               | 主要系本报告期内增加合并范围所致。                 |
| 营业成本     | 905,473,957.54   | 97,566,689.38  | 828.06%               | 主要系本报告期内增加合并范围所致。                 |
| 税金及附加    | 5,535,996.82     | 1,173,412.06   | 371.79%               | 主要系本报告期内增加合并范围所致。                 |
| 销售费用     | 43,620,822.22    | 18,291,154.22  | 138.48%               | 主要系本报告期内增加合并范围所致。                 |
| 管理费用     | 79,274,490.13    | 10,942,160.06  | 624.49%               | 主要系本报告期内增加合并范围所致。                 |
| 研发费用     | 53,734,042.55    | 6,031,951.80   | 790.82%               | 主要系本报告期内增加合并范围所致。                 |

|                     |                |                 |                      |                               |
|---------------------|----------------|-----------------|----------------------|-------------------------------|
| 财务费用                | 20,546,703.20  | -1,367,897.72   | 1602.06%             | 主要系本报告期内贷款利息支出增加以及合并范围新增所致。   |
| 其他收益                | 212,257.21     | 406,519.49      | -47.79%              | 主要系本报告期内收到补助减少所致。             |
| 公允价值变动收益(损失以“-”号填列) | -209,065.97    | -804,234.96     | -74.00%              | 主要系本报告期内远期结汇合约产生公允价值变动损失所致。   |
| 信用减值损失(损失以“-”号填列)   | 58,828.08      | 116,941.19      | -49.69%              | 主要系本报告期内期末应收账款减少对应计提信用损失减少所致。 |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列)   | 257,339.81     | 45,082.54       | 470.82%              | 主要系本报告期内增加合并范围所致。             |
| 营业外收入               | 323,308.24     | 10,534.30       | 2969.10%             | 主要系本报告期内增加合并范围所致。             |
| 营业外支出               | 2,021,207.55   | 325,108.36      | 521.70%              | 主要系本报告期内增加合并范围所致。             |
| 所得税费用               | 16,984,576.83  | 981,321.49      | 1630.79%             | 主要系本报告期内增加合并范围所致。             |
| 少数股东损益(净亏损以“-”号填列)  | 17,468,562.30  | 0.00            | 100.00%              | 主要系本报告期内增加合并范围所致。             |
| <b>现金流量表项目</b>      | <b>本报告期</b>    | <b>上年同期</b>     | <b>本报告期比上年同期增减比率</b> | <b>增减原因</b>                   |
| 经营活动产生的现金流量净额       | 22,327,753.56  | 41,900,582.16   | -46.71%              | 主要系上年同期部分供应商的支付方式由月结变更为汇票所致。  |
| 投资活动产生的现金流量净额       | -27,444,982.97 | -134,419,941.01 | 79.58%               | 主要系上年同期购买理财产品未到期所致。           |
| 筹资活动产生的现金流量净额       | 88,161,180.22  | -12,832,503.00  | 787.01%              | 主要系本报告期内新增流动资金贷款所致。           |

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内重要事项具体情况如下：

| 重要事项概述  | 披露日期             | 临时报告披露网站查询索引  |
|---|------------------|---|
| 公司以现金购买均胜群英 51% 股权的重大资产购买事件实施完成。  | 2021 年 01 月 06 日 | 巨潮资讯网 2021-001 香山股份 《关于重大资产购买实施完成的公告》   |
| 公司以子公司股权提供质押担保  | 2021 年 02 月 04 日 | 巨潮资讯网 2021-008 香山股份 《关于以子公司股权提供质押担保的公告》   |
| 公司控股股东、实际控制人赵玉昆先生及持股 5% 以上的股东陈博先生、刘焕光先生、苏小舒女士、程铁生先生、邓杰和先生、王咸车先生通过协议转让的方 | 2021 年 03 月 19 日 | 巨潮资讯网 2021-011 香山股份 《关于控股股东、实际控制人及持股 5% 以上股东协议转让公司股份暨权益变动的提示性公告》、2021-012 香山股份 《关于持 |

|                                     |                  |   |
|-------------------------------------|------------------|---|
| 式分别向庄立波女、钱亮潮先生、高路峰女士转让部分公司无限售条件流通股。 |                  | 股 5%以上股东协议转让公司股份超过 1%的公告》                                     |
|                                     | 2021 年 04 月 13 日 | 巨潮资讯网 2021-014 香山股份 《关于控股股东、实际控制人及持股 5%以上股东协议转让公司股份完成过户登记的公告》 |

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

### 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

| 具体类型   | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|-------|----------|
| 信托理财产品 | 自有资金      | 1,000   | 1,000 | 0        |
| 银行理财产品 | 自有资金      | 17,170  | 3,000 | 0        |
| 合计     |           | 18,170  | 4,000 | 0        |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间        | 接待地点            | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象  | 谈论的主要内容及提供的资料  | 调研的基本情况索引                        |
|-------------|-----------------|------|--------|---|--|----------------------------------|
| 2021年01月19日 | 深圳大中华喜来登酒店6楼-夏厅 | 其他   | 机构     | 国信证券-梁超, 中信证券-王诗宸, 招商证券-李懿洋, 华创证券-张程航、韩东, 华西证券-郑青青, 东北证券-李旋坤、刘力宇, 中信建投-何俊艺, 安信证券-徐慧雄, 申万宏源-竺绍迪, 长江证券-高伊楠, | 1、介绍公司衡器业务的概况;<br>2、介绍公司并购均胜群英51%股份的交易背景和概况;<br>3、介绍均胜群英的业务概况。 | 具体内容详见巨潮资讯网《2021年1月19日投资者关系活动记录》 |

|  |  |  |  |   |  |  |
|--|--|--|--|---|--|--|
|  |  |  |  | 甬兴证券-邱丽,<br>中国证券报-常<br>仙鹤, 证券时报<br>-马宇飞 |  |  |
|--|--|--|--|---|--|--|